文書 No.ＩＺ＊－ＯＭＪ００３３－Ｅ
製 品 名 称
表面電位センサ
型式 / シリーズ / 品番
IZD10 シリーズ
IZD10-※10
  1/16
 - 1 -

A 部
 - 9 -
2.型式表示
IZD10-※10
3.仕様
型式 IZD10-110 IZD10-510
測定電位 +/-0.4kV(検出距離 25mm 時)＊１ +/-20kV(検出距離 50mm 時)＊１
出力電圧 1～5V(出力インピーダンス 約 100Ω)
有効検出距離 10～50mm 25～75mm
リニアリティ +/-5%F.S.(0～50℃、検出距離 25mm 時) +/-5%F.S.(0～50℃、検出距離 50mm 時)
出力遅れ時間 100ms 以内
電源電圧 DC24V+/-10(％)
消費電流 40mA 以下
使用周囲温度 0～50℃
使用周囲湿度 35～85％Rh(結露無きこと)
材質 センサヘッド:ABS アンプケース：ABS
耐振動 耐久 50Hz 振幅 1mm X Y Z 各 2時間
耐衝撃 100m/s２
質量 185g（ケーブル質量も含む）
EN 規格適用条件
保護クラス:クラスIII (EN60950-1)
汚染度 3
CEマーキング:低電圧指令:73/23/EEC,93/68/EEC
SELV-type 外部回路接続限定
EMC 指令 89/336/EEC,92/31/EEC,93/68/EEC,2004/108/EC
UL 規格 UL508
＊1:測定電位と出力電圧の関係は検出距離により異なります。検出距離による測定電位と出力電圧
の関係は「5-1．出力信号」のグラフを参照ください。
4.取付け方法
4-1.表面電位センサの設置
4-1-1.センサヘッドの設置
表面電位センサを使用する場合は、センサヘッドの検出孔が対象物を検出できる場所に設置してく
ださい。(「5-2．検出範囲」を参照ください)
【注】検出孔と対象物表面との距離はセンサの型式により異なりますので「４.仕様」を参照し、対象物と
接触せぬよう設置してください。また対象物の帯電電位によりセンサヘッドへ放電が起こる場合がありま
すので、センサヘッドへ放電しないよう設置距離を離して使用してください。センサヘッドへ放電が起こ
るとセンサが壊れる場合がありますので十分注意してください。
出力信号、検出範囲は、設置距離により異なります。5-1､5-2をご参照ください。
センサヘッドの取付けは M3(別途ご用意ください)ネジ 2本により取付けてください。
M3 ネジ推奨締め付けトルク:0.61～0.63(N･m)
測定電位
1 ±0.4ｋＶ
5 ±20ｋＶ
 - 10 -
ボルト取付座面にボルトを合わせて取付けて下さい。反対側より取付けるとセンサヘッド
を破損する可能性があります。
センサヘッドの筐体は、センサの構造上GNDと共通になっていますので、設置の際や電源投入時
＋24V電源とショートしないよう十分注意して設置や電源投入を行ってください。
検出孔は、静電気を検出するため開口されています。内部へ異物等が侵入した場合や、工具等
で検出孔内部を触れた場合、センサの誤作動や破損につながり、正常に静電気が検出できなくな
ります。検出孔内部は、異物の侵入や工具等で触れないよう注意してください。
センサヘッドから出ているケーブルは引張ったり、ヘッド根元より回転させないで下さい。む
りに引張ったり、回転させるとセンサヘッドの破損や、断線に至る場合があります。
4-1-2.センサアンプの設置
センサアンプの取付けはM3(別途ご用意ください)ネジ2本により取付けてください。
M3ネジ推奨締め付けトルク:0.61～0.63(N･m)
ボルト取付座面にボルトを合わせて取付けて下さい。反対側より取付けるとセンサアンプを
破損する可能性があります。
センサアンプから出ているケーブルは引張ったり、アンプ根元より回転させないで下さい。
むりに引張ったり、回転させるとセンサアンプの破損や、断線に至る場合があります。
センサアンプケースは、FGと共通になっていますので、必ず１００Ω以下でアースに接地し
てください。
推奨圧着端子：㈱ニチフ製 絶縁被膜付圧着端子 TMEV1.25-3
検出孔
ボルト取付座面
センサヘッド
M3 ネジ
100Ω以下で接地
センサアンプ